[image: ГЕРБ.JPG]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]
28.09.2018                                      с. Идринское                                       № 811 - п

Об утверждении   мер по  исполнению законодательства  гарантирующих права детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  а также несовершеннолетних проживающих в социально опасных условиях

           В соответствии с Федеральными законами от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 24.04.2008  48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законами Красноярского края  от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка»,  от 20.12.2007 №4-1089 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних»,  руководствуясь   статьями 8, 19, 33 Устава Идринского района в целях совершенствования деятельности органов опеки и попечительства  по защите прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить план мероприятий по совершенствованию деятельности органов опеки и попечительства администрации Идринского района  направленный на соблюдение прав детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  а также несовершеннолетних проживающих в социально опасных условиях, согласно приложению.
2.  Органу опеки и попечительства администрации района использовать в работе методические рекомендации Министерства образования Красноярского края от 30.08.2018 г. №75-9439  «О направлении порядка проведения контрольных мероприятий за условиями жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей, переданных на воспитание в семьи опекунов (попечителей), приемных родителей, и воспитанников организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам Л.А. Юрочкину.
4.Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального образования Идринский район (www.idra.org.ru).
5. Постановление вступает в силу со дня его  подписания.

Исполняющий обязанности
Главы   района                                                                            А.А.Орешков
                                                                                Приложение
                                                                                к постановлению
                                                                                администрации района
                                                                                от 28.09.2018  № 811-п

 План мероприятий по совершенствованию деятельности органов опеки и попечительства администрации Идринского района  направленный на соблюдение прав детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  а также несовершеннолетних проживающих в социально опасных условиях

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	сроки
	ответственные

	1.
	 Ежегодный отчет о деятельности  опеки и попечительства администрации Идринского района  на сессии районного совета депутатов
	1 раз в год
до 01февраля следующего за отчетным периодом
	 Орган опеки и попечительства администрации Идринского  района

	2
	 Рассмотрение информации о проживании подопечных детей в замещающих семьях на территории Идринского района
	ежеквартально
на аппаратных совещаниях
 при главе района
	 Орган опеки и попечительства администрации Идринского  района

	3
	 Заслушивание на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Идринского района  о  состоянии работы в сфере защиты прав детей- сирот и детей оставшихся без попечения родителей, находящихся в замещающих семьях и несовершеннолетних, которые  вследствие безнадзорности  проживают в социально опасных условиях
	 по  итогам
полугодия
и года
	Орган опеки и попечительства администрации Идринского  района

	4
	 Обследование условий жизни и воспитания детей- сирот и детей оставшихся без попечения родителей проживающих в семьях опекунов(попечителей), приемных родителей.
	 согласно порядка
	Орган опеки и попечительства администрации Идринского  района

	5
	  Организация и проведение межведомственных выездов в жилой сектор с целью изучения положения дел в семьях с признаками  социального неблагополучия, находящихся в социально опасном положении и оценки эффективности проводимой профилактической работы с ними.
	 Согласно утвержденного
графика
	КДН и ЗП(члены комиссии),
 ПДН
 ОП МО МВД РФ «Краснотуранский»,
 КГБУСО Центр семьи «Идринский»,
КГБУЗ Идринская РБ,
Орган опеки и попечительства администрации Идринского  района

	6
	 Направление информации о несовершеннолетних, помещенных в учреждения здравоохранения, социальной защиты нуждающихся в реабилитации в КДН и ЗП,  ОП МО МВД РФ «Краснотуранский», УСЗН
	ежеквартально
	Орган опеки и попечительства администрации Идринского  района

	7
	 Направление информации о лицах, ограниченных, лишенных и восстановленных в родительских правах в КДН и ЗП,  ОП МО МВД РФ «Краснотуранский», УСЗН
	ежеквартально
	Орган опеки и попечительства администрации Идринского  района

	8
	 Направление сведений о несовершеннолетних, переданных на воспитание в  замещающие семьи в КДН и ЗП,  ОП МО МВД РФ «Краснотуранский», УСЗН
	ежемесячно
	Орган опеки и попечительства администрации Идринского  района

	9
	Формирования и ведения муниципального банка данных, на родителей, лишенных родительских прав или ограниченных   в родительских правах, в том числе на родителей, лишенных родительских прав и имеющих на воспитании других несовершеннолетних детей на территории Идринского района
	ежеквартально
	Орган опеки и попечительства администрации Идринского  района

	10
	Проведения творческого фестиваля  «Мы семья» направленного на  формирование позитивного общественного мнения об устройстве в семьи детей, оставшихся без попечения родителей, на поддержку и развитие традиций семейного творчества, обмен положительным опытом организации семейного досуга
	ежегодно
	Орган опеки и попечительства администрации Идринского  района,
 Отдел образования администрации район
 Отдел культуры , спорта и молодежной политики

image1.jpeg